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Ethicotherapy in conception of Vladimír Vogeltanz

I wrote about ethicotherapy because I´m interested in psychosomatic view of diseases in
my work. In the first part I focused on a historical view of connection among body, soul
and health. There are also chapters in which I introduced history of psychosomatic
approach and ethicotherapy generally with its approach. In the second part I mentioned
a background of disease from biblical and psychological point of view; I compared a
relationship between the doctors with their patients. One chapter is dedicated a profit of
disease. In the third part I described my practical experience in ethicotherapy, its
methodical approach and ways of work in the ethicotherapy.
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Etikoterapie v pojetí Vladimíra Vogeltanze

Ve své práci jsem psala o etikoterapii, protože se zajímám o psychosomatický pohled na
nemoc. V první části jsem se zaměřila na historický pohled mezi tělem, duší a zdravím.
Představuji také historii psychosomatického přístupu a etikoterapii s jejím přístupem.
V druhé části jsem zmínila pozadí nemoci z biblického a psychologického pohledu, dále
jsem porovnávala vztahy mezi doktorem a pacientem a jednu kapitolu věnuji také zisku
z nemoci. Ve třetí části jsem popsala praktické zkušenosti s etikoterapií, její metodiku a
možnosti práce v etikoterapii.
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1 Úvod

Jako skoro každé malé dítě jsem i já trápila své rodiče nekonečnými otázkami typu

„proč.“ Jelikož jsem často byla nemocná, v zdlouhavých chvílích v posteli jsem měla

dostatek času přemýšlet nad tím, proč jsem vlastně nemocná. Proč jsem chytla angínu

z celé třídy zrovna já, a ne nikdo jiný.

Většina dětí z tohoto tázavého období jednoduše vyroste, podobné otázky opustí a smíří

se s tím, že tak se věci prostě mají. Pravděpodobně má opakovaná nemocnost způsobila,

že jsem se nikdy úplně nespokojila s myšlenkou, že jsem jednoduše náchylná k zánětům

krku a mandlí. Rodil se ve mně neutuchající pocit, že za mými věčnými hnisavými

čepy na mandlích a doktory nevysvětlitelnou virózou, je ještě něco víc. Nespokojila

jsem se s informacemi o nízké imunitě. Vždy jakoby se ve mně ozvalo to malé dítě a já

se s otázkou v očích znovu v duchu ptala „ale proč“?

Od té doby se nejspíš datuje mé pátrání po příčinách nemocí, které se neorientují jen na

vysvětlení, jež mi lékaři předkládali. Při svém hledání jsem narazila na teorii příčinné

provázanosti nemoci a psychického rozpoložení lidské duše. S její pomocí jsem se

postupně ponořovala do příběhu své nemoci a nacházela odpovědi na otázky, kterých se

mi od lékařů nedostalo. Zájem o odhalování hlubších příčin nemocí mě provází dodnes.

Přivedl mě i k léčebné metodě, etikoterapii, která mě iniciovala k napsání této práce.

Tato léčebná metoda se pokouší vyhledávat příčiny „postižení duše“, které mohou vést

až k rozvoji nemoci. Týkají se především zaběhnutých životních názorů, pokřivených

vztahů k sobě a druhým, stylu chování a způsobů řešení situací, ale i nedokonale

zpracovaných duševních traumat, zážitků z dětství. Nedílnou součástí tématu mé práce

je také duchovní sféra člověka v kontextu s jeho příběhem zdraví a nemoci. Jelikož

téma patří mezi poněkud kontroverzní a vyvolává celou řadu otázek, pokusím se nastínit

několik důvodů, proč k tomu dochází.

Po pádu komunizmu nastal v naší zemi rozkvět nejrůznějších alternativních, esoterních

a duchovních směrů zabývajících se zdravím člověka a přístupem k člověku jako
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takovému. Nedá se tvrdit, že při materialistickém smýšlení tehdejšího režimu tyto

přístupy neexistovaly, byly však tvrdě potírány, zesměšňovány a zatlačovány do pozadí.

I tyto „scestné“ postoje se šířily disidentskou formou, přežívaly díky nevelkým

skupinám lidí a jejich rozšiřování bylo závislé na „prosakování“ literatury ze zahraničí.

Dodnes nesou známky stigmatizace, často se nad nimi přezíravě mávne rukou a

s oblibou se zařadí do škatulky šarlatánství. Je otázkou, jestli tuto nálepku získaly

průběhem devadesátých let na základě podvodných podnikatelských či živnostenských

triků, kdy ve společnosti nastal hlad po duchovním zboží a dalo se zpeněžit téměř vše,

na co důvěřivý spoluobčan naletěl, anebo zda se o ni zasloužilo materialistické a

racionální myšlení, tolik prosazované tehdejším režimem. Nejspíše obojí se podílí

důležitou měrou a obě tyto tendence více či méně přetrvávají dodnes. Nutno ještě

podotknout, že racionální myšlení se v medicíně ukotvilo již od dob osvícenského

pozitivizmu. René Descartes, jeden z největších francouzských filozofů velice ovlivnil

historii vědy racionalizmem.1

Představitel transpersonální psychologie, psychoterapeut Stanislav Grof, zdůrazňující

důležitost spirituálního rozměru lidské psychiky, k této problematice uvádí: „Západní

psychologie a psychiatrie mají sklon paušálně odvrhovat jako nevědecké všechny formy

spirituality bez ohledu na to, jak jsou promyšlené a hluboce založené. V kontextu

mechanistické vědy je spiritualita spojována s primitivními pověrami, nedostatkem

vzdělání nebo klinickou psychopatologií.“2 A dále dodává: „Západní věda je slepá ke

skutečnosti, že tyto tradice jsou výsledkem staletí studia lidské mysli, kombinující

systematická pozorování, experiment a konstrukci teorií způsobem, připomínajícím

vědeckou metodu.“3

Různé alternativní přístupy k nám však přinesly do té doby opomíjený filozofický či

spiritualistický pohled na souvztažnost psychiky a fyzického těla. Problematikou

chápání dichotomie duše-tělo se budu zabývat dále v samostatné kapitole.

Druhá polovina mé práce se zaměří na metodu „odstraňování příznaků nemoci“, kterou

etikoterapie používá. Bude patřit praxi tohoto způsobu léčení a jejím léčebným

1 Grof, 1999.
2 Grof, 1999, str. 248.
3 Grof, 1999, str. 248.
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účinkům. V této části zaměřím pozornost na vzájemný vztah lékařů a pacientů

v porovnání s přístupem etikoterapeuta a jeho klienta. Etikoterapeutický přístup budu

demonstrovat na práci MUDr. Vladimíra Vogeltanze, který je v současnosti asi hlavním

pokračovatelem etikoterapie po jejím zakladateli MUDr. Ctiboru Bezděkovi. Je určitě

možné a dokonce velice pravděpodobné, že etikoterapeutickým přístupem pracuje více

lidí ve zdravotnických profesích, aniž by svoji praxi nazývali etikoterapeutickou.

Protože se tito lidé neprofilují čistě jako etikoterapeuti, je velice komplikované je

vystopovat. Ačkoli bych ráda porovnala metodiku více etikoterapeutů, jsem omezena

jejich „utajeností“, a proto jsem se omezila na činnost MUDr. Vladimíra Vogeltanze.

Cílem mé práce je představit etikoterapii s její metodikou, praktikami a přístupem

k člověku v jeho příběhu nemoci. Pokusím se nastínit pohled některých pracovníků

zdravotnických profesí na tuto staronovou metodu v návaznosti na jejich působení

v současné medicíně. Nepřísluší mi kompetence hodnotit, nakolik je metoda, kterou

představuji, vědecky ověřitelná a podle svých zkušeností soudím, že ani metoda sama si

tento cíl nepokládá.
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2 Historický náhled na propojenost zdraví, těla a duše

Pro lepší chápání tématu této práce zde považuji za důležité ve stručnosti popsat

problém chápání duše a těla v průběhu historie.

Problém provázanosti duše nebo psychiky a těla je znám už od pradávna a po staletí byl

předmětem úvah mnoha filosofů. Některé přístupy uvažování o těle a duši se v průběhu

let opustily, jiné přetransformovaly a některé se uchovaly dodnes a mají své místo

v současné medicíně.

K tomuto tématu existují čtyři základní stanoviska. Buď lze chápat duši a tělo jako

oddělené sféry, jak tomu je v dualismu, nebo jako jednotu, kterou zastává monismus.

Monismus má duševní charakter, což pak nazýváme idealismem, nebo charakter

materiální, kterému říkáme materialismus. Pokud se přikloníme k názoru, že tělesné a

duševní procesy se uskutečňují v člověku nezávisle na sobě a současně, přitakáváme tak

psychofyzickému paralelismu. Naproti tomu interakcionismus tvrdí, že mezi duševní a

tělesnou sférou a jejími pochody funguje příčinný vztah .4


[…]


pacientům, se při výkonu své práce dostávají do vnitřního rozporu. Ten vychází ze

skutečnosti, že ačkoli jsou přesvědčeny, že nemoc je výsledkem dosavadního způsobu

života, nejsou schopny při stávajících poměrech tímto způsobem se svými pacienty

pracovat. Jsou si vědomy, že z medicínského hlediska jsou schopny nemoc odstranit

(její hmotný projev), ale pokud pacient nenalezne její skutečnou příčinu a neučiní v této

věci nápravu, budou se s těmito pacienty ještě dlouho setkávat. Jinými slovy, tyto

lékařky nabývají dojmu, že léčí důsledky a fyzické projevy nemocí, ale nejsou schopny

svého pacienta plně uzdravit.

I když se v některých případech, převážně u chronických pacientů nebo pacientů

užívajících nadměrné množství léků, snaží nastínit myšlenku, že jejich nemoc nutně

nemusí pocházet ze somatického původu, setkávají se mnohdy s nepochopením a

odmítnutím. Pacienti, kteří nejsou schopni náhledu na somatické a psychologické

souvislosti, bývají přesvědčeni, že původ jejich somatických obtíží je taktéž somatický.

To může pramenit nejenom z nevědomosti o těchto zákonitostech, ale i z neochoty

připustit psychosomatický přístup, jelikož by jeho přijetím mohla být narušena jejich
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role nemocného, na kterou si zvykli a která jim eventuálně vyhovuje. Proto vybízejí své

lékařky k předepisování dalších léků.67

Dvě ženy, zastupující na semináři kardiologii, neměly ke své práci na operačních sálech

výhrady. Uváděly, že operování je naplňuje, protože jsou si vědomy, že zachraňují

lidské životy. Ačkoli etikoterapeutický přístup k nemocným zastávají také, v jejich

pracovní náplni však tyto zásady z faktických důvodů nemohou být praktikovány.

Zde považuji za důležité poznamenat, že etikoterapie nestojí proti oficiální medicíně,

ale stojí mimo ni. Snaží se medicínu 21. století obohatit o duševně duchovní rozměr.68

Obdobné lékařské profese jako kardiologie mají svou neoddiskutovatelnou zásluhu na

pomoci nemocnému v ohrožení života. Těžko si lze představit, že člověka s akutním

infarktem myokardu odkážeme do etikoterapeutické poradny.

Posledním a neméně důležitým problémem, který se na semináři hojně diskutoval, byl

vliv farmaceutických korporací a lobby farmaceutických manažerů na lékaře.

Farmaceutický průmysl je v západních zemích Evropy druhým největším průmyslovým

odvětvím. Není pochyb, že tento gigantický koncern má nezměrný vliv na politiku

jednotlivých zemí, natož na individuální lékaře.

10.4 Osobní konzultace – individuální terapie

Pro osobní konzultace se klient většinou rozhodne v případě, kdy je jeho nemoc

vážnější a klient potřebuje během své nemoci pravidelnou podporu etikoterapeuta. Jak

už jsem zmínila v kapitole pojednávající o klientech etikoterapie, ve většině případů

přichází do poraden klienti, kteří mají za sebou neúspěšnou nebo jen částečně úspěšnou

léčbu. Pokud se jejich obtíže vracely nebo se objevily na jiných místech, dospěli ke

zkušenosti, že léčebný zásah musí přijít nejenom zvenčí, ale hlavně zevnitř.

67 Baštecký/Šavlík/Šimek, 1993.
68 Vogeltanz, 2007.
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V etikoterapeutické poradně platí veškeré zásady, které jsem popisovala v předešlých

kapitolách. Vladimír Vogeltanz zcela účelově nepoužívá výraz „ordinace“, ale

„poradna,“ jelikož slovo „ordinovat“ v překladu znamená „dělat pořádek.“ Základní

metodikou individuální terapie je opět naslouchání, terapeut je ve vztahu ten pasivnější

a omezuje se na občasné doplňující otázky a komentáře. Klient si

v doprovodu etikoterapeuta nachází a popisuje duševní oblast, ve které je zapotřebí

nastolit zdravější přístup. Závěrem nutno podotknout, že cesta k morálnímu životu

prostřednictvím etikoterapie je během na dlouhou trať, jelikož změny, kterými musí

klient projít, se mnohdy dotýkají hlubokých oblastí lidské psychiky i širokého okolí.
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11 Závěr

V úvodu práce jsem se snažila ozřejmit pohnutky, které mě přivedly k problematice,

která se stala tématem mé bakalářské práce. V prvních kapitolách jsem se věnovala

pohledu na propojenost zdraví, těla a duše. Dále jsem popsala samotnou léčebnou

metodu etikoterapii s jejími zásadami. Představila jsem také jejího zakladatele Ctibora

Bezděka a v současnosti hlavního představitele tohoto přístupu, Vladimíra Vogeltanze.

Zároveň jsem se snažila zachytit současné postavení etikoterapie i změny, které spatřuji

ve vývoji etikoterapie od jejího zrodu.

Jelikož je zřejmě V. Vogeltanz dnes nejvýraznější osobnost zabývající se etikoterapií,

zaměřila jsem se převážně na jeho činnost v oblasti etikoterapie - práci s klienty v jeho

etikoterapeutické poradně a na seminářích. Snažila jsem se přiblížit nejen metodiku a

zásady, které etikoterapie využívá, ale také představit zákonitosti vztahu lékaře a

pacienta.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala problematice zisku z nemoci, která vyplývá

z pozitiv, která pacientovi jeho nemoc přináší. Dále jsem představila klienty

etikoterapie, sympatizující s touto metodou a v poslední části samotnou metodiku

etikoterapie a možnosti aplikace etikoterapie v pojetí V. Vogeltanze, které mohou

zájemci o tuto metodu využít. Pokoušela jsem se pojmenovat možná úskalí, ale také

pozitiva, které etikoterapie přináší.
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