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RENATA LAŇKOVÁ : ETIKOTERAPIE V POJETÍ VLADIMÍRA VOGELTANZE

Práce má 46 stran, není dělená na část teoretickou a praktickou, je bez příloh. Seznam literatury obsahuje 17
titulů, z toho 2 internetové odkazy, které jsou z formálního hlediska uvedeny nedostatečně
Autorka si vybrala jako téma své práce etikoterapii – alternativní přístup v medicíně, který je zastoupen
dvěma představiteli, z nichž v současnosti žije jen jeden. Téma práce je především medicínské a z práce není jasné,
jak souvisí se sociální či pastorační prací.
Autorka si vybírá jako rámec, ve kterém popisuje etikoterapii, psychosomatický přístup a (především)
dynamickou psychoterapii. Psychosomatice věnuje jednu prvních kapitol. Popisuje v ní především přístupy prvních
zakladatelů tohoto směru, nedotýká se až na jednu výjimku novějších směrů. Chybí je zde např. Engelův bio-
psycho-sociálně-spirituální model osobnosti. Dynamický přístup se objevuje např. v kapitole 7 o zisku z nemoci,
kde je však primární a sekundární zisk popsán nesprávně, a pak dále tento přístup nereflektovaně prostupuje části
práce věnované etikoterapii a kapitoly, kde jsou popisovány psychické a morální mechanismy vysvětlující vznik
rakoviny a nevím, zda nevědomky, opisují některé psychodynamické mechanismy, především potlačení.
Při samotném popisu etikoterapie se zaměřuje především na vztah mezi lékařem a pacientem, na nedirektivní a
partnerské přístup k pacientovi, který se snaží ostře vymezit vůči vztahu pacientů a jiných lékařů. Zapomíná uvést,
že tomuto tématu se věnovali a v mnohém ho posunuli před mnoha desetiletím např. C. R. Rogers či M. Balint.
Autorka blíže nespecifikuje metody etikoterapie, nevěnuje teoretickým východiskům, ze kterých její tvůrci
vycházejí a zcela chybí kritický pohled na celý tento přístup, což považuji za hlavní nedostatek práce. Přístup, který
má jediného zástupce, takže v něm s největší pravděpodobností neexistuje kritická diskuse, je alternativní, což
znamená, že musí mnohem důkladněji obhájit svou novost, kritický pohled nutně potřebuje. Když nahlédneme do
publikace V. Vogeltanze „Co s doktorem“, nalezneme spíše sbírku úvah a fejetonů bez teoretických východisek,
nenajdeme zde ani reflektovanou praxi, která je nezbytná pro to, aby pomáhající poskytoval své služby
profesionálně. Kritický pohled proto nutně potřebuje. Bylo by zajímavé srovnat tento přístup s dobrou praxí např.
obvodních lékařů, kteří svým pacientům naslouchají a vytvářejí s nimi terapeutický vztah (a věřte, že existují).
Práce by také potřebovala doplnit o medicínskou stránku psychosomatiky, bez které je nebezpečí, že budeme
psychologizovat somatické potíže, které potřebují především lékařskou péči. Tomu se autorka vůbec nevěnuje.
Ukazuje se to také ve třetí části práce, kde rozebírá psychologické a morální pozadí rakoviny. Zde se
ukazuje chybějící teoretický základ, jak v psychosomatice, tak v somatické medicíně, bez kterého mohou být
takovéto úvahy pro pacienta nebezpečné. Mám za to, že popisovaný mechanismus opravdu může být cestou
k porozumění okolnostem nemoci. Potíž je v tom, že tomu tak může být jenom někdy, a autorka nenabízí další
alternativy a drží se pouze tohoto výkladu, takže působí dojmem, že je jediný.
Z práce také není jasné, co je odpovědnost etikoterapeuta a jak se pozná, že dělá svou práci dobře. Není zde
dobře reflektován vztah mezi absolutní nedirektivitou terapeuta a etikou, ke které patří hodnocení, závazky a
pravidla chování. Občas se objevuje zajímavé téma vztahu mezi vinou a nemocí, které ovšem není uchopeno a opět
zapadne.
Jako hlavní nedostatek práce hodnotím její nedostatečnou kritičnost právě kritický pohled by umožnil
vyniknout pozitivním prvkům etikoterapie a dokázal je lépe zařadit do rámce dalších přístupů. Tak by je bylo
možné použít ne třeba jako ucelený terapeutický přístup, ale jako užitečnou inspiraci pro pomoc klientům a
pacientům.
Vzhledem k výše uvedeným nedostatků nedoporučuji práci k obhajobě a navrhuji přepracovat
s přihlédnutím k uvedeným připomínkám.

Otázky k inspiraci, případně k obhajobě.

Jak souvisí téma práce se sociální prací?
Jak lze definovat odpovědnost etikoreapeuta?
Jaký je vztah mezi etikou a etikoterapii
Jaký je vztah mezi na psychosomatickým přístupem a etikoterapii?
Jaký je vztah mezi psychoterapií a etikoterapií?

V Praze 22. 8. 2007 Mgr. Vojtěch Sivek